
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 
 

Numero   1006   del 19-12-17 
 
 
Oggetto:       RIQUALIFICAZIONE  IMPIANTO  SPORTIVO  "ROMANELLI" -  

DETERMINA  A CONTRARRE E AFFIDAMENTO PROGETTAZIONE  
EX  PRELIMINARE  E DEFINITIVA/ESECUTIVA INTERSTUDI  
SRL DI FIRENZE (FI) PER E. 18.997,68 (OLTRE IVA)   

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

PREMESSO che: 
 

- nel Programma Triennale 2017/2018/2019 dei lavori pubblici, approvato con atto C.C. 
n. 06 del 22.03.2017 (e modificato in ultimo con deliberazione C.C. n. 30 del 
27.07.2017) è stato inserito, nell’anno 2018, un intervento denominato 
“Riqualificazione impianto sportivo Romanelli”- opera n. 13 - per un investimento 
stimato in € 200.000,00; 

- le condizioni manutentive degli edifici sede dell’attività sportiva, degli spogliatoi e della 
centrale termica necessitano di un complesso intervento di riqualificazione 
complessivo, che da sommaria stima ammonta a circa € 400.000,00; 

 
CONSIDERATO che: 
 

- occorre pertanto procedere alla redazione di un progetto di fattibilità tecnica/economica 
per la riqualificazione complessiva dell’impianto sportivo al fine di procedere 
successivamente alla realizzazione anche per lotti funzionali; 

- nello stesso tempo è opportuno, al fine di programmare la spesa per gli investimenti 
durante l’anno 2018 e/o reperire finanziamenti statali/regionali (eventualmente erogati 
nel settore) predisporre un progetto definitivo/esecutivo di un 1^ lotto di interventi 
(eventualmente suddivisibile in due o più stralci) recante un quadro economico di circa 
200.000,00 euro; 

 
PRECISATO che da verifica effettuata in data odierna dal Responsabile del Procedimento è 
risultato che tale attività non è presente tra i prodotti offerti dal MEPA; 
 
DATO ATTO del disposto dell’art. 36, 2^ comma, lett. a) del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016  e 
smi il quale stabilisce che le acquisizioni di beni, servizi e lavori inferiori alle soglie comunitari 
(stabilite dal precedente art. 35) possono essere affidate: 
 
“Per affidamenti di importo inferiore ai 40.000,00 euro mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato e per i lavori in amministrazione diretta … omissis”; 
 
VISTO inoltre l’art. 31, commi 8^ e 11^, dello stesso decreto i quale stabiliscono: 
 
“Gli incarichi di progettazione, coordinamento per la sicurezza …. omissis …., nonché gli 
incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del 



 

DETERMINAZIONI n. 1006 del 19-12-2017 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le modalità di cui al presente 
codice e, nel caso di importo pari o inferiore alla soglia dei 40.000,00 euro, possono essere 
affidati in via diretta”; 
 
“Nel caso in cui l’organico della stazione appaltante presenti carenze accertate o in esso non 
sia compreso nessun soggetto in possesso della specifica professionalità necessaria per lo 
svolgimento dei compiti propri del RUP, secondo quanto attestato dal dirigente competente, i 
servizi di supporto al RUP possono essere affidati, con le procedure previste dal presente 
codice, ai soggetti aventi specifiche competenze di carattere tecnico, economico-finanziario, 
amministrativo, organizzativo e legale…. omissis…”; 
 
CONSIDERATO pertanto che gli incarichi di importo inferiore agli € 40.000,00 possono essere 
conferiti mediante il disposto di cui sopra, a condizione che l’affidatario disponga dei requisiti 
sopra citati; 
 
DATO ATTO che: 
 
- il Responsabile Unico del Procedimento ha individuato nella società Interstudi srl (Servizi 
Integrati di Ingegneria) di Firenze (Fi) il soggetto in possesso della necessaria qualificazione e 
specializzazione; 
- la società Interstudi srl di Firenze (Fi) da anni si è affermata per la progettazione, Direzione 
Lavori e contabilità in campo civile e industriale, in grado di offrire questo prodotto in forma 
integrata, grazie ad una squadra di professionisti, coordinata dal un direttore tecnico per 
garantire lo standard qualitativo di ogni servizio erogato; 
- la progettazione impiantistica, sia civile che industriale, è il settore di prima affermazione della 
società la quale vanta un’esperienza qualificante in seguito alla vasta esperienza accumulata; 
  
VISTO il preventivo di spesa inoltrato in data 18.12.2017 prot. n. 17141N (conservato in atti) 
dalla società di cui sopra, a firma del Direttore Tecnico Luca Lelli per un importo di € 
18.267,00 (oltre contributo ed Iva di legge) e comprendente le seguenti prestazioni: 
 

- predisposizione della progettazione di fattibilità tecnica ed economica dell’intero 
intervento di riqualificazione strutturale/funzionale/impiantistico/energetico 
dell’impianto sportivo (opere edili, strutturali ed impiantistiche meccaniche ed 
elettriche, completo di rilievo dell’immobile, relazioni, elaborati grafici, calcolo 
sommario della spesa); 

- predisposizione del progetto definitivo/esecutivo delle opere edili, strutturali ed 
impiantistiche meccaniche ed elettriche, per il primo lotto (eventualmente suddivisibile 
in due o più stralci funzionali) completo di: relazioni tecniche, elaborati grafici, 
relazioni di calcolo delle strutture e degli impianti, computo metrico estimativo, elenco 
prezzi ed eventuale analisi, capitolato d’appalto con cronoprogramma, piano di 
sicurezza e coordinamento – PSC -); 

 
DATO ATTO che i tempi di svolgimento dell’incarico sono stabiliti nel seguente modo: 
 

- 60 (sessanta) gg, naturali e consecutivi per la progettazione di fattibilità tecnica ed 
economica decorrenti dalla comunicazione del presente atto all’aggiudicatario; 

- 60 (sessanta) gg. naturali e consecutivi per la successiva fase, decorrenti 
dall’approvazione del progetto di cui al precedente capoverso;  

 
STABILITO che la stipula del contratto avverrà con le modalità previste dall’art. l’art. 32, 
comma 14^, del D. Lgs. n. 50/2016 relativamente alla parte degli affidamenti per importi non 
superiori ai 40.000,00 euro (per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso commerciale anche 



 

DETERMINAZIONI n. 1006 del 19-12-2017 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi; 
  
RILEVATO che il presente affidamento è assoggettato a tutte le norme sulla tracciabilità dei 
pagamenti, come previste dall’art. 3 della legge 136/2010 e smi e che il relativo codice è: CIG 
ZB0215FB4A; 
 
PRECISATO che il presente atto determinativo equivale anche a determina a contrarre ai sensi 
del disposto dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto i contenuti previsti sono tutti 
riportati nel presente atto (fine che il contratto intende perseguire, oggetto del contratto, forma 
del contratto, clausole ritenute essenziali, modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne 
sono alla base); 
 
DATO ATTO che l’affidamento di tale incarico, disciplinato dalle norme contenute nel Codice 
di Contratti Pubblici, D. Lgs. n. 50/2016, non rientra pertanto fra le fattispecie previste dal 
Regolamento Comunale sugli incarichi professionali esterni di collaborazione autonoma, 
approvato con atto della Giunta Comunale n. 98 del 18.12.2008; 

 
DATO ATTO che il professionista di cui sopra ha adempiuto, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 
136/2010 e sue successive modificazioni ed integrazioni, a garantire la piena tracciabilità dei 
flussi finanziari relativi alla presente concessione, utilizzando allo scopo un apposito conto 
corrente dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte normativa 
richiamata (come da dichiarazione conservata in atti); 
 
DATO ATTO che lo stesso ha altresì rimesso la dichiarazione di “pantouflage – revolving 
doors” relativa all’affidamento di incarichi professionali o stipula di contratti di lavoro 
subordinato ad ex dipendenti del Comune di Borgo San Lorenzo (anch’essa conservata in atti); 
 
EVIDENZIATO che il professionista/azienda risulta essere in regola con gli adempimenti 
contributivi, come da Durc on line, conservato in atti (prot. Inail 9793371 valevole fino al 
06.04.2018); 
 
VISTO il disposto dell’art. 9 del D. L. n. 78/2009, convertito nella Legge 102/2009, il quale 
recita “… al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il 
funzionario che adotta i provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica”; 
 
DATO ATTO che l’accertamento di cui sopra ha dato esito positivo; 
 
VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 – introdotto 
dall’art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 147/2012, convertito con modificazione nella Legge n. 
213/2012- , con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da 
esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
VISTO, altresì, l’art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.  29 del   23.03.2017 e smi con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione ai 
responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 
2017/2018/2019, considerati nel bilancio finanziario di previsione; 
   
RITENUTO, in base alla propria competenza dirigenziale, di provvedere in merito;  
 



 

DETERMINAZIONI n. 1006 del 19-12-2017 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

DETERMINA 
 
1. DI AFFIDARE, per le motivazioni e in base alle disposizioni di cui in parte narrativa, alla 
società INTERSTUDI srl - Servizi Integrati di Ingegneria – con sede legale in Firenze (Fi), 
Partita Iva 03653030480, l’incarico professionale comprendente le attività di cui al preventivo 
di spesa del 18.12.2018 e sopra descritte, relativamente all’intervento denominato 
“Riqualificazione impianto sportivo Romanelli”, dietro corrispettivo di € 18.267,00 (oltre Iva e 
contributo di legge); 
 
2. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 23.177,17 (tutto compreso) sul cap. 9914/01 
“Incarichi professionali per progettazioni” Codice Bilancio 01.06-2.02.03.05.001; 
 
3. DI DARE ATTO che la stipula del contratto avverrà con le modalità previste dall’art. l’art. 
32, comma 14^, del D. Lgs. n. 50/2016 relativamente alla parte degli affidamento per importi 
non superiori ai 40.000,00 euro (per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso commerciale 
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi; 
 
4. DI STABILIRE che i tempi di svolgimento dell’incarico sono i seguenti: 
 

- 60 (sessanta) gg, naturali e consecutivi per la progettazione di fattibilità tecnica ed 
economica decorrenti dalla comunicazione del presente atto all’aggiudicatario; 

- 60 (sessanta) gg. naturali e consecutivi per la successiva fase, decorrenti 
dall’approvazione del progetto di cui al precedente capoverso;  

 
5. DI STABILIRE altresì che il pagamento del corrispettivo avverrà nel seguente modo: 
 

- in ragione del 50% dopo l’approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed 
economica, dietro presentazione di fattura elettronica e previa verifica della regolarità 
contributiva; il pagamento avverrà entro 30 gg dal ricevimento della fattura elettronica; 

- in ragione del restante 50% dopo l’approvazione del progetto definitivo/esecutivo, 
dietro presentazione di fattura elettronica e previa verifica della regolarità contributiva; 
il pagamento avverrà entro 30 gg dal ricevimento della fattura elettronica; 

 
6. DI PRECISARE che i dati contenuti nella presente determinazione dirigenziale saranno 
pubblicati ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 sul sito istituzionale del Comune di Borgo 
San Lorenzo, nella sezione “Amministrazione trasparente”;   
  
7. DI PRECISARE che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 
del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico - amministrativa del medesimo, ai 
sensi delle normative richiamate in narrativa; 

 
8. DI DARE ATTO che responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e del 
D. Lgs. n. 50/2016 e loro successive modifiche ed integrazioni, è l’Ing. Grazzini Emanuele, 
dirigente di questo Servizio Tecnico. 

     
 
 

 
 
 
 
 
 



 

DETERMINAZIONI n. 1006 del 19-12-2017 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Dirigente 
F.to  GRAZZINI EMANUELE 



 

DETERMINAZIONI n. 1006 del 19-12-2017 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
Ufficio:     U.O. STAFF TECNICO  
 
 

DETERMINAZIONE  N.    1006    DEL  19-12-17 
 
 

Oggetto:          RIQUALIFICAZIONE  IMPIANTO  SPORT IVO "ROMANELLI" -  
DETERMINA  A CONTRARRE E AFFIDAMENTO PROGETTAZIONE  
EX  PRELIMINARE  E DEFINITIVA/ESECUTIVA INTERSTUDI  
SRL DI FIRENZE (FI) PER E. 18.997,68 (OLTRE IVA) 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
Importo Impegno di spesa €     23.177,17 

 
Lì 20-12-2017                                                                       Il Ragioniere 
 F.to GIANNELLI MARCO 
 


